
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 11 имени И.П.Шацкого х. Южного 

 

ПРИКАЗ № 285 

 

от 15 августа 2019 года                                                                             х. Южный 

 

Об обеспечение защиты детей от информации, 

наносящей вред их здоровью, нравственному и духовному развитию 

  

Федеральным законом т 29 декабря 2010г. № 436-ФЗ «О защите детей от 

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», приказом от 24 

апреля 2012 года № 3325 «Об утверждении концепции информационной 

безопасности образовательных учреждений Краснодарского края», отдельными 

законодательными актами Российской федерации по вопросу ограничения 

доступа к противоправной информации в сети Интернет, письмом 

Минпросвещения России т 07.06.2019 № 04-474 «О методических 

рекомендациях» (вместе с «Методическими рекомендациями по ограничению в 

образовательных организациях доступа обучающихся к видам информации, 

распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью 

и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования»), 

письмом департамента образования и науки Краснодарского края от 02.04.2009 

№ 47-3010/09-14 «Об исключении доступа к Интернет-ресурсам, 

несовместимыми с задачами образования и воспитания учащихся», приказа 

департамента образования и науки Краснодарского края от 25.03.2009 № 731 

«О дополнительных мерах по исключению доступа к Интернет-ресурсам, 

несовместимыми с задачами образования и воспитания учащихся» в целях 

обеспечения информационной безопасности, п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить в новой редакции «Положение о защите детей от 

информации, причиняющей вред здоровью и развитию (приложение 1) 

2. Заместителям директора по УВР Молодовой В.В., Колесниковой Т.Г.: 

2.1. Организовать во время учебно-воспитательного процесса 

обеспечение защиты учащихся образовательной организации от информации, 

наносящей вред их здоровью, нравственному и духовному развитию. 

2.2. Ознакомить участников образовательного процесса (ответственные: 

заместитель директора по УВР Молодова В.В., классные руководители 1-9 

классов) с нормативно-правовыми актами по обеспечению информационной 

безопасности. 

2.3. Молодовой В.В.: 

2.3.1. привести в актуальное состояние локальные акты образовательной 

организации по вопросам информационной безопасности и информационной 

доступности. 

2.3.2. Провести совещание с классными руководителями и учителями –

предметниками 1-11 классов по вопросам исполнения Федерального закона от 

29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их 



здоровью и развитию» и организовать работу с детьми по ознакомлению с 

основами информационной безопасности» до 30 сентября 2019 года . 

2.2.2.Разместить указанные выше нормативные документы на 

официальном сайте образовательной организации вместе с разработанной 

Памяткой родителям «Безопасность детей в Интернете». 

2.4.Заместителю директора по УВР Колесниковой Т.Г.: 

2.4.1. Организовать в 1-9 классах классные часы, посвященные вопросам 

информационной безопасности несовершеннолетних, консультации для 

подростков «Почему нужны пароли для ваших учетных записей в Интернете?» 

«Как выбрать надежный пароль?», круглые столы, беседы, викторины по 

темам: «Агрессия и жестокость в СМИ», «Я и Интернет», «Основы 

медиабезопасности», конкурсы рисунков и рассказов «Компьютер – мой друг, 

компьютер – мой враг», игровой час «Что такое Интернет?», «Полезный и 

безопасный Интернет». 

2.4.3.Организовать проведение родительских собраний «Как защитить 

ребенка от негативной информации в СМИ и Интернете», «Воздействие СМИ 

на ребенка», «Как распознать интернет-игровую зависимость, рекомендовать 

использование на домашних компьютерах программного обеспечения для 

осуществление родительского контроля и ограничения детей в сети от 

нежелательного контента. до 25 декабря 2019 года . 

2.5.Утвердить Положение o регламенте использования ресурсов  сети 

«Интернет» в МБОУ СОШ № 11 им. И.П. Шацкого (приложение 2). 

2.6.Учителю информатики Семеновой В.Ю.: 

2.6.1. создать на сайте образовательной организации страницу 

«Информационная безопасность детей»; 

2.6.2. периодически проводить проверку электронной базы медиатек на 

наличие электронно-образовательных ресурсов в соответствии со статьями 9 и 

10 Федерального закона от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от 

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» и всей 

поступающей в фонд общеобразовательных учреждений мультимедийной 

продукции на соответствие требованиям безопасности. 

3. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 11 им. И.П. Шацкого                               С.А.Фролов 

 

 

Ознакомлены: 

Семенова В.Ю. ___________   __________________  

Молодова В.В. ___________  _________________ 

Колесникова Т.Г. ________   __________________                                   



Приложение 1  

к приказу № 285 от 15.08.2019г. «Об 

обеспечение защиты детей от информации, 

наносящей вред их здоровью, нравственному и 

духовному развитию» 

 

Утверждаю  

директор МБОУ СОШ № 11 им. И.П. 

Шацкого 

_______________________ .С.А.Фролов 

 

 

 

 

  

Положение  

о защите детей от информации причиняющей вред их здоровью 

и развитию  

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с: 

- Конституцией РФ.  

- Федеральным законом т 29 декабря 2010г. № 436-ФЗ «О защите детей 

от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию»,  

- приказом Министерства связи и массовых коммуникаций РФ от 16 

июня 2014 г. N 161 «Об утверждении требований к административным 

и организационным мерам, техническим и программно-аппаратным средствам 

защиты тетей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) 

развитию», 

- приказом от 24 апреля 2012 года № 3325 «Об утверждении концепции 

информационной безопасности образовательных учреждений Краснодарского 

края»,  

- письмом Минпросвещения России т 07.06.2019 № 04-474 «О 

методических рекомендациях» (вместе с «Методическими рекомендациями по 

ограничению в образовательных организациях доступа обучающихся к видам 

информации, распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей 

вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам 

образования») 

- приказом департамента образования и науки Краснодарского края от 

25.03.2009 № 731 «О дополнительных мерах по исключению доступа к 

Интернет-ресурсам, несовместимыми с задачами образования и воспитания 

учащихся»  



- письмом департамента образования и науки Краснодарского края от 

02.04.2009 № 47-3010/09-14 «Об исключении доступа к Интернет-ресурсам, 

несовместимыми с задачами образования и воспитания учащихся» 

1.2. К информации, причиняющей вред здоровью и (или) развитию 

детей, относится информация: 

• запрещенная для распространения среди детей; 

• распространение которой среди имей определенных возрастных 

категорий ограничено. 

1.2.1. К информации, запрещенной для распространения среди детей, 

относится информация: 

• побуждающая детей к совершению действий, представляющих угрозу 

их жизни и (или» здоровью, в том числе к причинению вреда своему здоровью, 

самоубийству: 

• способная вызвать у детей желание у потребить наркотические 

средства, психотропные и (или) одурманивающие вещества, табачные изделия, 

алкогольную и спиртосодержащую продукцию, пиво и напитки, 

изготавливаемые на его основе, принять участие в азартных играх, заниматься 

проституцией, бродяжничеством или попрошайничеством; 

• обосновывающая или оправдывающая допустимость насилия и (или) 

жестокости либо побуждающая осуществлять насильственные действия 

по отношению к людям или животным, за исключением случаев, 

предусмотренных настоящим Федеральным законом: 

• отрицающая семейные ценности, пропагандирующая нетрадиционные 

сексуальные отношения и формирующая неуважение к родителям и (или) 

другим членам семьи: 

• оправдывающая противоправное поведение; 

• содержащая нецензурную брань: 

• содержащая информацию порнографического характера; 

• о несовершеннолетнем, пострадавшем в результате противоправных 

действий (бездействия), включая фамилии, имена, отчества, фото- 

и видеоизображения такого несовершеннолетнего, его родителей и иных 

законных представителей, дату рождения такого несовершеннолетнею, 

аудиозапись его голоса, место его жительства или место временного 

пребывания, место сто учебы или работы, иную информацию, позволяющую 

прямо или косвенно установить личность такого несовершеннолетнего. 

1.2.2. К информации, распространение которой среди детей 

определенных возрастных категорий ограничено, относится информация: 

• представляемая в виде изображения или описания жестокости, 

физического и (или) психического насилия, преступления или иного 

антиобщественного действия; 

• вызывающая у детей страх, ужас или панику, в том числе 

представляемая в виде изображения или описания в унижающей человеческое 

достоинство форме ненасильственной смерти, заболевания, самоубийства, 

несчастного случая, аварии или катастрофы и (или) их последствий; 



• представляемая в виде изображения или описания половых отношений 

между мужчиной и женщиной; 

• содержащая бранные слова и выражения, не относящиеся к 

нецензурной брани. 

2. КЛАССИФИКАЦИЯ ИНФОРМАЦИОННОЙ ПРОДУКЦИИ 

2.1. Классификация информационной продукции осуществляется 

по следующим категориям: 

• информационная продукция для детей, не достигших возраста шести 

лет; 

• информационная продукция для детей, достигших возраста шести лет; 

• информационная продукция для детей, достигших возраста двенадцати 

лет; 

• информационная продукция для детей, достигших возраста 

шестнадцати лет; 

• информационная продукция, запрещенная для распространения среди 

детей (п. 1.2.1. настоящего Положения). 

2.1.1. К информационной продукции для детей, не достигших возраста 

шести лет, может быть отнесена информационная продукция, содержащая 

информацию, не причиняющую вреда здоровью и (или) развитию детей (в 

том числе информационная продукция, содержащая оправданные ее жанром и 

(или) сюжетом эпизодические ненатуралистические изображение или описание 

физического и (или) психического насилия (за исключением сексуального 

насилия) при условии торжества добра над злом и выражения сострадания 

к жертве насилия и (или) осуждения насилия). 

2.1.2. К информационной продукции для детей, достигших возраста 

шести лет, может быть отнесена информационная продукция, предусмотренная 

п.2.1.1. настоящего Положения, а также информационная продукция, 

содержащая оправданные ее жанром и (или) сюжетом: 

• кратковременные и ненатуралистические изображение или описание 

заболеваний человека (за исключением тяжелых заболеваний) и (или) 

их последствий в форме, не унижающей человеческого достоинства; 

• ненатуралистические изображение или описание несчастного случая, 

аварии, катастрофы либо ненасильственной смерти без демонстрации 

их последствий, которые могут вызывать у детей страх, ужас или панику; 

• не побуждающие к совершению антиобщественных действий и (или) 

преступлений. эпизодические изображение или описание этих действий и (или) 

преступлений при условии, что не обосновывается и не оправдывается их 

допустимость и выражается отрицательное, осуждающее отношение клицам, их 

совершающим. 

2.1.3. К информационной продукции для детей, достигших возраста 

двенадцати лет, может быть отнесена информационная продукция, 

предусмотренная п. 2.1.2. настоящего Положения, а также информационная 

продукция, содержащая оправданные ее жанром и (или) сюжетом: 

• эпизодические изображение или описание жестокости и (или) насилия 

(за исключением сексуального насилия) без натуралистического показа 



процесса лишения жизни или нанесения увечий при условии, что выражается 

сострадание к жертве и (или) отрицательное, осуждающее отношение 

к жестокости, насилию (за исключением насилия, применяемого в случаях 

защиты прав граждан и охраняемых законом интересов общества или 

государства); 

• изображение или описание, не побуждающие к совершению 

антиобщественных действий (в том числе к потреблению алкогольной 

и спиртосодержащей продукции, пива и напитков, изготавливаемых 

на его основе, участию в азартных играх, занятию бродяжничеством или 

попрошайничеством), эпизодическое упоминание (без демонстрации) 

наркотических средств, психотропных и (или) одурманивающих веществ, 

табачных изделий при  

• условии, что не обосновывается и не оправдывается допустимость 

антиобщественных действий, выражается отрицательное, осуждающее 

отношение к ним и содержится указание на опасность потребления указанных 

продукции, средств, веществ, изделий; 

• не эксплуатирующие интереса к сексу и не носящие 

возбуждающего или оскорбительного характера эпизодические 

ненатуралистические изображение или описание половых отношений между 

мужчиной и женщиной, за исключением изображения или описания действий 

сексуального характера. 

2.1.4. К информационной продукции для детей, достигших возраста 

шестнадцати лет, может быть отнесена информационная продукция, 

предусмотренная п. 2.1.3. настоящего Положения, а также информационная 

продукция, содержащая оправданные ее жанром и (или) сюжетом: 

• изображение или описание несчастного случая, аварии, катастрофы, 

заболевания, смерти без натуралистического показа их последствий, которые 

могут вызывать у детей страх, ужас или панику; 

• изображение или описание жестокости и (или) насилия (за 

исключением сексуального насилия) без натуралистического показа процесса 

лишения жизни или нанесения увечий при условии, что выражается 

сострадание к жертве и (или) отрицательное, осуждающее отношение к 

жестокости, насилию (за исключением насилия, применяемого в случаях 

защиты прав граждан и охраняемых законом интересов общества или 

государства); 

• информация о наркотических средствах или о психотропных и (или) 

об одурманивающих веществах (без их демонстрации), об опасных 

последствиях их потребления с демонстрацией таких случаев при условии, 

что выражается отрицательное или осуждающее отношение к потреблению 

таких средств или веществ и содержится указание на опасность 

их потребления; 

• отдельные бранные слова и (или) выражения, не относящиеся 

к нецензурной брани; 

• не эксплуатирующие интереса к сексу и не носящие оскорбительного 

характера изображение или описание половых отношений между мужчиной 



и женщиной, за исключением изображения или описания действий 

сексуального характера. 

3. ПРОЦЕДУРЫ ПРИСВОЕНИЯ И РАЗМЕЩЕНИЯ ЗНАКА 

ИНФОРМАЦИОННОЙ ПРОДУКЦИИ И (ИЛИ) ТЕКСТОВОГО 

ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ ОБ  ИНФОРМАЦИОННОЙ ПРОДУКЦИИ, 

ЗАПРЕЩЕННОЙ ДЛЯ ДЕТЕЙ 

3.1. Обозначение категории информационной продукции знаком 

информационной продукции и (или) текстовым предупреждением 

об ограничении распространения информационной продукции среди детей 

осуществляется ее производителем и (или) распространителем следующим 

образом: 

1) применительно к категории информационной продукции для детей, 

не достигших возраста шести лет, — в виде цифры «0» и знака «плюс»; 

2) применительно к категории информационной продукции для детей, 

достигших возраста шести лет, — в виде цифры «6» и знака «плюс» и (или) 

текстового предупреждения в виде словосочетания «для детей старше шести 

лет»; 

3) применительно к категории информационной продукции для детей, 

достигших возраста двенадцати лет, — в виде цифры «12» и знака «плюс» и 

(или) текстового предупреждения в виде словосочетания «для детей старше 12 

лет»; 

4) применительно к категории информационной продукции для детей, 

достигших возраста шестнадцати лет, — в виде цифры «16» и знака «плюс» и 

(или) текстового предупреждения в виде словосочетания «для детей старше 16 

лет»; 

5) применительно к категории информационной продукции, 

запрещенной для детей, — в виде цифры «18» и знака «плюс» и (или) 

текстового предупреждения в виде словосочетания «запрещено для детей». 

3.2. Производитель, распространитель информационной продукции 

размещают знак информационной продукции и (или) текстовое 

предупреждение об ограничении ее распространения среди детей перед 

началом демонстрации фильма при кино- и видеообслуживании в порядке, 

установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации 

федеральным органом исполнительной власти. Размер знака информационной 

продукции должен составлять не менее чем пять процентов площади экрана. 

3.3. Размер знака информационной продукции должен составлять 

не менее чем пять процентов площади афиши или иного объявления 

о проведении соответствующего зрелищного мероприятия, объявления о кино- 

или видеопоказе, а также входного билета, приглашения либо иного документа, 

предоставляющих право посещения такого мероприятия. 

3.4. Знак информационной продукции размещается в публикуемых 

программах теле- и радиопередач, перечнях и каталогах информационной 

продукции, а равно и в такой информационной продукции, размещаемой 

в информационно-телекоммуникационных сетях. 



3.5. Текстовое предупреждение об ограничении распространения 

информационной продукции среди детей выполняется на русском языке, 

а в случаях, установленных Федеральным законом от 1 июня 2005 года N 53-ФЗ 

«О государственном языке Российской Федерации», на государственных 

языках республик, находящихся в составе Российской Федерации, других 

языках народов Российской Федерации или иностранных языках. 

4. УСЛОВИЯ ПРИСУТСТВИЯ ДЕТЕЙ НА ПУБЛИЧНОМ 

ПОКАЗЕ, ПРИ ПУБЛИЧНОМ ИСПОЛНЕНИИ, ДЕМОНСТРАЦИИ 

ПОСРЕДСТВОМ ЗРЕЛИЩНОГО МЕРОПРИЯТИЯ 

ИНФОРМАЦИОННОЙ ПРОДУКЦИИ, ЗАПРЕЩЕННОЙ ДЛЯ ДЕТЕЙ, 

В СЛУЧАЕ ИХ ОРГАНИЗАЦИИ И (ИЛИ) ПРОВЕДЕНИЯ 

4.1. В случае необходимости присутствия детей на публичном показе, 

при публичном исполнении, демонстрации посредством зрелищного 

мероприятия информационной продукции, запрещенной для детей, не менее 

чем за неделю организаторами мероприятия должен быть предоставлен план 

проведения мероприятия с поминутным регламентом по каждому пункту плана 

мероприятия. 

4.2. Лицо, ответственное за сопровождение детей на данное 

мероприятие, должно обеспечить организованный вывод детей за 10 минут 

до демонстрации информационной продукции, запрещенной для детей 

на расстоянии не менее чем сто метров от границ территорий места проведения 

зрелищного мероприятия. 

5. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ К ОБОРОТУ 

ИНФОРМАЦИОННОЙ ПРОДУКЦИИ, ЗАПРЕЩЕННОЙ ДЛЯ ДЕТЕЙ, 

И ЕЕ ФРАГМЕНТОВ, РАСПРОСТРАНЯЕМЫХ ПОСРЕДСТВОМ 

ЭФИРНОГО И КАБЕЛЬНОГО, ТЕЛЕ — И РАДИОВЕЩАНИЯ, СЕТИ 

«ИНТЕРНЕТ» И СЕТЕЙ ПОДВИЖНОЙ РАДИОТЕЛЕФОННОЙ СВЯЗИ, 

В МЕСТАХ ДОСТУПНЫХ ДЛЯ ДЕТЕЙ 

5.1. Информационная продукция, причиняющая вред здоровью и (или) 

развитию детей, не подлежит распространению посредством теле- 

и радиовещания с 4 часов до 23 часов по местному времени, за исключением 

теле- и радиопрограмм, теле- и радиопередач, доступ к просмотру или 

прослушиванию которых осуществляется исключительно на платной основе 

с применением декодирующих технических устройств. 

5.2. Информационная продукция для детей в возрасте от шестнадцати 

до восемнадцати лет подлежит распространению посредством теле- 

и радиовещания с 7 часов до 21 часа по местному времени, за исключением 

теле- и радиопрограмм, теле- и радиопередач, доступ к просмотру или 

прослушиванию которых осуществляется исключительно на платной основе 

с применением декодирующих технических устройств и с соблюдением 

требований частей 3 и 4 настоящей статьи. 

5.3. Распространение посредством телевизионного вещания 

информационной продукции, содержащей информацию, запрещенную 

для детей, сопровождается демонстрацией знака информационной продукции 

в углу кадра, в начале трансляции телепрограммы, телепередачи, а также 



при каждом возобновлении их трансляции (после прерывания рекламой и (или) 

иной информацией). 

5.4. Распространение посредством радиовещания информационной 

продукции, содержащей информацию, запрещенную для детей, за исключением 

радиопередач, транслируемых в эфире без предварительной записи, 

сопровождается сообщением об ограничении распространения такой 

информационной продукции среди детей в начале трансляции радиопередач. 

5.5. При размещении анонсов или сообщений о распространении 

посредством теле- и радиовещания информационной продукции, запрещенной 

для детей, не допускается использование фрагментов указанной 

информационной продукции, содержащей информацию, причиняющую вред 

здоровью и (или) развитию детей. 

5.6. Доступ к информации, распространяемой посредством 

информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», 

в местах, доступных для детей, предоставляется лицом, организующим доступ 

к сети «Интернет» в таких местах (за исключением операторов связи, 

оказывающих эти услуги связи на основании договоров об оказании услуг 

связи, заключенных в письменной форме), другим лицам при условии 

применения административных и организационных мер, технических, 

программно-аппаратных средств защиты детей от информации, причиняющей 

вред их здоровью и (или) развитию. 

5.7. Информационная продукция, запрещенная для детей, не допускается 

к распространению в предназначенных для детей образовательной 

организации, или на расстоянии менее чем сто метров от границ территорий 

указанных организаций. 

6. МЕРЫ ЗАЩИТЫ ДЕТЕЙ ОТ ИНФОРМАЦИИ, 

ПРИЧИНЯЮЩЕЙ ВРЕД ИХ ЗДОРОВЬЮ И (ИЛИ) РАЗВИТИЮ, 

НАПРАВЛЕННЫЕ НА ПОВЫШЕНИЕ ОСВЕДОМЛЁННОСТИ ЛИЦ, 

НАХОДЯЩИХСЯ В МЕСТАХ ОБОРОТА ПРОДУКЦИИ, 

ЗАПРЕЩЕННОЙ ДЛЯ ДЕТЕЙ. 

6.1. График работы точек доступа к сети Интернет и список 

ответственных лиц устанавливается приказом по школе. 

6.2. Ознакомление работников школы, в трудовые обязанности которых 

входит организация и осуществление оборота информационной продукции, 

с положениями законодательства Российской Федерации о защите детей 

от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, 

и настоящим Положением. 

6.3. Размещение на информационных стендах и на официальном сайте 

настоящего положения и локальных актов, регламентирующих работу в сети 

Интернет и доступ к информации, причиняющей вред здоровью и (или) 

развитию детей. 

6.4. Обеспечение технических и программно-аппаратных средств 

защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию 

в точках коллективного доступа к сети Интернет осуществляется работниками 

школы в соответствии с их должностными обязанностями. 



6.5. Контроль за соответствием содержания и художественного 

оформления печатных изданий, полиграфической продукции (в том числе 

тетрадей, дневников, обложек для книг, закладок для книг), аудиовизуальной 

продукции, иной информационной продукции, используемой в  

образовательном процессе требованиям, предъявляемым к информационной 

продукции для детей соответствующей возрастной группы осуществляется 

работниками школы в соответствии с их должностными обязанностями 

и школы и родителями обучающихся в соответствии с их обязанностями, 

а также с учѐтом обозначения категории информационной продукции: 

• применительно к категории информационной продукции для детей, 

не достигших возраста шести лет — в виде цифры «0»и знака «плюс»; 

• применительно к категории информационной продукции для детей, 

достигших возраста шести лет — в виде цифры «6»и знака «плюс» и (или) 

текстового предупреждения в виде словосочетания «для детей старше шести 

лет»; 

• применительно к категории информационной продукции для детей, 

достигших возраста двенадцати лет — в виде цифры «12»и знака «плюс» и 

(или) текстового предупреждения в виде словосочетания «для детей старше 

двенадцати лет»; 

• применительно к категории информационной продукции для детей, 

достигших возраста шестнадцати лет — в виде цифры «16»и знака «плюс» и 

(или) текстового предупреждения в виде словосочетания «для детей старше 

шестнадцати лет»; 

• применительно к категории информационной продукции, запрещѐнной 

для детей, — в виде цифры «18»и знака «плюс» и (или) текстового 

предупреждения в виде словосочетания «запрещено для детей»; 

7. ПРОЦЕДУРЫ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА ПРЕДОТВРАЩЕНИЕ, 

ВЫЯВЛЕНИЕ И УСТРАНЕНИЕ НАРУШЕНИЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О ЗАЩИТЕ ДЕТЕЙ ОТ ИНФОРМАЦИИ, 

ПРИЧИНЯЮЩЕЙ ВРЕД ИХ ЗДОРОВЬЮ И (ИЛИ) РАЗВИТИЮ 

7.1. Назначение работника, ответственного за применение 

административных и организационных мер защиты детей от информации, 

причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, учитывающих специфику 

оборота информационной продукции, запрещенной для детей, и за проверку 

порядка их применения. 

7.2. Ознакомление работников школы и обучающихся с Регламентом 

работы учащихся, учителей и сотрудников школы в Интернет, Правилами 

использования сети Интернет, Правилами пользования кабинетом свободного 

доступа, настоящим положением. 

7.3. Осуществление контроля за использованием ресурсов сети Интернет 

во время образовательного процесса. 

7.4. Ведение журналов учета работы с ресурсами сети Интернет в точках 

доступа к сети Интернет для обучающихся. 

7.5. Изучение с помощью специальных технических средств контентной 

фильтрации запрашиваемых адресов Интернет, выявление ресурсов, 



содержащих информацию, запрещенную законодательством 

РФ и несовместимую с задачами образования и воспитания. 

7.6. Отправка сведений оператору организации, осуществляющей 

по договору контентную фильтрацию, сведений о выявленных ресурсах, 

содержащих информацию, запрещенную законодательством РФ, 

и информацию, несовместимую с задачами образования и воспитания 

для ограничения доступа к этим ресурсам. 

7.7. Рассмотрение в срок, не превышающий десяти рабочих дней 

со дня получения, обращений, жалоб или претензий о нарушениях 

законодательства РФ о защите детей от информации, причиняющей вред 

их здоровью и (или) развитию. 

7.8. Установление в течение десяти рабочих дней со дня получения 

обращений, жалоб или претензий о наличии доступа детей к информации, 

запрещенной для распространения среди детей, причин и условий 

возникновения такого доступа и принятие мер по их устранению. 

8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА ПРАВОНАРУШЕНИЯ В СФЕРЕ 

ЗАЩИТЫ ДЕТЕЙ ОТ ИНФОРМАЦИИ, ПРИЧИНЯЮЩЕЙ ВРЕД 

ИХ ЗДОРОВЬЮ И РАЗВИТИЮ 

8.1. Нарушение законодательства РФ о защите детей от информации, 

причиняющей вред их здоровью и развитию, влечет за собой ответственность 

в соответствии с действующим законодательством РФ. 

 

 



Приложение 2  

 к приказу № 285 от 15.08.2019г. «Об 

обеспечение защиты детей от информации, 

наносящей вред их здоровью, нравственному и 

духовному развитию» 

 

 

Утверждаю  

директор МБОУ СОШ № 11 им. И.П. 

Шацкого 

_______________________ .С.А.Фролов 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

o регламенте использования ресурсов  сети «Интернет»  

в МБОУ СОШ № 11 им. И.П. Шацкого  

 

I. Общие положения. 

 

1.1. Настоящее Положение  разработано в   соответствии со статьей 47 

Федерального закона от 29.12.2012 года  №273-ФЗ (ред. от 01.03.2020)  «Об 

образовании в Российской Федерации», Распоряжением Правительства РФ от 

02.12.2015 №2471-р «Об утверждении Концепции информационной 

безопасности детей», Письмом Минобрнауки России от 28.04.2014 №ДЛ-115/03 

«О направлении методических материалов для обеспечения информационной 

безопасности детей при использовании ресурсов сети Интернет» (вместе с 

«Методическими рекомендациями по ограничению в образовательных 

организациях доступа обучающихся к видам информации, распространяемой 

посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) развитию 

детей, а также не соответствующей задачам образования», «Рекомендациями по 

организации системы ограничения в образовательных организациях доступа 

обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети 

Интернет, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующей задачам образования»), Письмом Минпросвещения России от 

07.06.2019 №04-474 «О методических рекомендациях» (вместе с 

«Методическими рекомендациями по ограничению в образовательных 

организациях доступа обучающихся к видам информации, распространяемой 

посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) развитию 

детей, а также не соответствующей задачам образования»). 

     1.2. Положение регламентирует  единые требования по обеспечению 

информационной безопасности МБУ ДО «ДШИ» (далее – Учреждение) при 

использовании ресурсов и каналов передачи данных сети «Интернет» и 

определяет их полномочия, обязанности и ответственность. 



     1.3. Настоящее Положение предназначено для работников 

Учреждения, выполнение должностных обязанностей которых связано с 

использованием персональных компьютеров. 

     1.4. Использование сети «Интернет» в Учреждении подчинено 

следующим принципам:  

- соответствия образовательным целям;  

- содействия гармоничному формированию и развитию личности;  

- уважения закона, авторских и смежных прав, а также иных прав, чести 

и достоинства других граждан и пользователей «Интернета»;  

- приобретения новых навыков и знаний;  

- расширения применяемого спектра учебных и наглядных пособий;  

- социализации личности, введения в информационное общество.  

     1.5. Данное  Положение  размещается  на официальном сайте МБУ 

ДО «ДШИ» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

II. Основные требования. 

 

     2.1. Доступ в сеть «Интернет» предоставляется работникам 

Учреждения исключительно для выполнения ими своих функциональных 

обязанностей. При осуществлении доступа в «Интернет», в отношении 

информации Учреждения ограниченного использования должен соблюдаться 

режим конфиденциальности. 

     2.2. Руководитель Учреждения отвечает за эффективный и 

безопасный доступ к сети «Интернет» работников и учащихся Учреждения, 

назначает в соответствии с установленными правилами лицо, ответственное за 

организацию работы и ограничение доступа к сети «Интернет». 

     2.3. Для работы в сети «Интернет» используются 

автоматизированные рабочие места, удовлетворяющие техническим 

требованиям, необходимым для выполнения этих задач. В качестве 

программного обеспечения для в сети «Интернет», рекомендуются к 

использованию браузеры семейства Microsoft Internet Explorer. Возможно 

использование других браузеров либо 

лицензионных, либо свободно распространяемых, при согласовании 

специалистом по защите 

информации. 

     2.4. В целях контроля использования ресурсов сети «Интернет», 

разграничения прав доступа в «Интернет», снижения нагрузки на каналы 

передачи данных, обеспечения безопасности доступа в Учреждении 

используется прокси-сервер. Любое программное обеспечение авторизованное 

для применения в Учреждении и имеющее функционал доступа к 

информационным системам с использованием сети «Интернет» должно 

функционировать только через прокси-сервер. 

     2.5. Используемое в учреждении программное обеспечение, в том 

числе для доступа к ресурсам «Интернет», не должно предоставлять 



возможности создания несанкционированных, неконтролируемых 

подключений из сети «Интернет» к локальной сети Учреждения. 

     2.6. При работе в сети Интернет пользователям запрещается: 

- загружать, самостоятельно устанавливать прикладное, операционное, 

сетевое и другие виды программного обеспечения, а также осуществлять 

обновления, если эта работа не входит в его должностные обязанности; 

- подтверждать любые запросы ресурсов в сети «Интернет» на установку 

любого программного обеспечения, а так же переход на другие ресурсы 

«Интернет», если они не известны пользователю. 

- использование рабочего времени и ресурсов сети Интернет в личных 

целях; 

- подключаться к ресурсам «Интернет», используя персональный 

компьютер Учреждения через не служебный канал доступа (сотовый телефон, 

модем, и другие устройства); 

- посещение ресурсов, создание, распространение информационных 

материалов и сообщений, содержащих оскорбительную или провокационную 

информацию (к примеру, материалы, касающиеся сексуальных домогательств, 

расовых унижений, дискриминации по половому признаку, затрагивающие в 

оскорбительной форме вопросы возраста или сексуальной ориентации, 

религиозные или политические пристрастия, национальность или состояние 

здоровья, нарушающие законодательство РФ); 

- несанкционированное распространение информации рекламного 

характера; 

- осуществлять доступ в социальные сети в «Интернет», если 

соответствующие функциональные обязанности не указаны в должностной 

инструкции; 

- применять программные средства удаленного управления 

автоматизированным рабочим местом и использовать таковые в любом виде; 

- использовать личный адрес электронной почты Учреждения для 

регистрации в публичных сервисах, если персонализированный доступ к 

публичному сервису (или получение информации от публичных сервисов) не 

требуется для выполнения функциональных обязанностей; 

- подключать к автоматизированному рабочему месту любое 

неавторизованное телекоммуникационное оборудование, осуществлять с 

помощью него доступ в «Интернет» на территории Учреждения без 

согласования с руководителем  Учреждения; 

- использовать специальные программные средства обеспечения 

анонимности доступа в «Интернет». 

     2.7. Работники Учреждения при работе в «Интернет» должны 

самостоятельно обеспечивать 

конфиденциальность информации Учреждения, доступ к которой они 

получили в рамках функциональной деятельности. 

     2.8. Любые сообщения, кроме официальных публикаций Учреждения, 

размещаемые пользователем в публичный доступ сети «Интернет», должны 



включать ссылку о том, что выраженная точка зрения является личной, и не 

может быть расценена как официальная позиция Учреждения. 

     2.9. Запрещенные в п. 2.6 для использования ресурсы «Интернет» 

должны блокироваться на прокси-сервере. Пользователи обязаны 

незамедлительно сообщать руководителю об обнаруженных и доступных из 

локальной сети незаблокированных ресурсах «Интернет». Прокси-сервер 

протоколирует и хранит действия пользователей в сети «Интернет» на срок не 

менее чем один год. Протоколы прокси-сервера защищаются от 

несанкционированного доступа. 

      

III. Основные правила работы. 

  

     3.1. За одним рабочим местом должно находиться не более одного 

работника. Запрещается работать под чужим регистрационным именем, 

сообщать кому-либо свой пароль, одновременно входить в систему более чем с 

одного персонального компьютера.  

     3.2. Каждому работнику, при наличии технической возможности, 

предоставляется персональный каталог, предназначенный для хранения личных 

файлов общим объѐмом не более 100 Мб, а также возможность работы с 

почтовым ящиком для отправки и получения электронной почты.  

     3.3. Работнику разрешается записывать полученную информацию на 

личные носители информации, предварительно проверенные на наличие 

вирусов.  

     3.4. Работнику запрещено вносить какие-либо изменения в 

программное обеспечение, установленное  на персональном компьютере. 

     3.5. Разрешается использовать оборудование только для работы с 

информационными ресурсами и электронной почтой и только в 

образовательных целях или для осуществления научных изысканий, 

выполнения гуманитарных и культурных проектов. Любое использование 

оборудования в коммерческих целях запрещено.  

     3.6. Работник обязан сохранять оборудование в целости и 

сохранности.  

     3.7. Работник обязан помнить свой пароль.  

     3.8. При нанесении любого ущерба (порча имущества, вывод 

оборудования из рабочего состояния) работник несет материальную 

ответственность.  

     3.9. Доступ к информационным системам сети «Интернет» для 

обучающихся Учреждения отсутствует. 

IV. Заключительные положения. 

 

     4.1. Положение вступает в силу с момента его утверждения. 

     4.2. Положение является  локальным актом образовательного 

Учреждения. Внесение изменений и дополнений в Положение осуществляется 

в порядке его принятия. 



     4.3. Настоящее Положение может быть изменено (дополнено) 

локальным актом образовательного Учреждения. 

 

 

 

 

 


